НПД№3377

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2017 № 3333

Об  утверждении Комплексного плана  противоэпизоотических и

противоэпидемимических мероприятий

 по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории

Ленинского муниципального района Московской области

на 2017-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», «Комплексным

планом противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике

заболевания бешенством людей и животных на территории Московской области на

период с 2017 по 2020 годы», в целях предупреждения  заболевания бешенством людей и

животных на территории Ленинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Комплексный план противоэпизоотических и

противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и

животных на территории Ленинского муниципального района Московской области на

2017-2020 годы» (приложение №1).

2. Утвердить состав Комиссии по выполнению «Комплексного плана основных

мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории

Ленинского муниципального района на 2017-2020 годы» (приложение №2).

3. Начальнику ГБУВ МО «Территориальное ветеринарное управление №4»

(Квочко П.С.) осуществлять постоянный контроль за выполнением мероприятий

вышеуказанного Плана на территории Ленинского муниципального района.

 и

2

НПД№3377

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы  администрации Ленинского муниципального района Куканова С.В.

Глава Ленинского

муниципального района                                                                                О.В. Хромов

Разослать: в дело, заместителям главы администрации., Лебедевой Т.Д.,    Квочко П.С.,

Беляевой Т.В., Дмитрашко В.А., Винокурову И.А.,  Иванову В.Ф., главам поселений, Барсуку

В.И., Тихановской И.В.

3

НПД№3377

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Ленинского муниципального района

от 21.09.2017 №3333

Комплексный план

противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике

заболеваний бешенством людей  и животных

на территории Ленинского муниципального района Московской области  на 2017-

2020 годы

 Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4

I. Организационные мероприятия

1.  Рассмотрение на заседаниях

комиссии по ГО и ЧС

администрации  Ленинского

муниципального района

вопросов эффективности

реализации мероприятий,

направленных на

профилактику заболеваний

бешенством людей и животных

Не реже 1 раза в

полугодие

Администрация Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений Ленинского

муниципального района,

территориальный отдел

Роспотребнадзора,  ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление №4»

2.  Осуществление взаимного

обмена информацией об

эпизоотической и

эпидемической обстановке по

заболеванию бешенством

людей и животных

При изменении

эпизоотической

обстановки по

бешенству, а также при

случае контакта  людей

с животными

больными бешенством

или подозреваемыми

по заболеванию

бешенством

ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление

№4», Территориальный отдел

Роспотребнадзора

3.  Принятие и соблюдение правил

содержания домашних

животных на территории

Ленинского муниципального

района

Постоянно Администрация Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений Ленинского

муниципального района

II. Мероприятия по борьбе с источником инфекции

4.  Обеспечение проведения

вакцинации против бешенства

собак и кошек, а также других

животных, содержащихся в

домашних условиях, собак

охраняющих объекты, собак

отделений кинологических

служб, приютов для животных

на территории Ленинского

муниципального района

Московской области и

создание единой базы данных о

вакцинированных животных

Постоянно Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление

№4», администрация

Ленинского муниципального

района, главы городских и

сельских поселений

Ленинского муниципального

района (в части оповещения

населения)

4

НПД№3377

Московской области

5.  Обеспечение проведения

вакцинаций

сельскохозяйственных

животных в очагах бешенства

По эпизоотическим

показаниям, согласно

плану

противоэпизоотических

мероприятий

ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление

№4», администрация

Ленинского муниципального

района,  главы  городских и

сельских поселений

Ленинского муниципального

района, руководители

сельскохозяйственных

предприятий
6.  Обеспечение проведения

вакцинации против бешенства

сельскохозяйственных

животных, участвующих в

массовых развлекательных

мероприятиях

По эпизоотическим

показаниям, согласно

плану

противоэпизоотических

мероприятий

ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление

№4», руководители

сельскохозяйственных

предприятий, владельцы

животных
7.  Организация проведения

обязательного ветеринарного и

санитарно-

эпидемиологического контроля

на массовых мероприятиях с

участием животных на

территории Ленинского

муниципального района

Постоянно Отдел   государственного

ветеринарного надзора №3

Главного управления

ветеринарии МО, ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление

№4», администрация

Ленинского муниципального

района,  главы  городских и

сельских поселений

Ленинского муниципального

района, территориальный

отдел Роспотребнадзора

8.  Выполнение в полном объеме

правил содержания домашних

животных. Предотвращение

опасного воздействия своих

животных на других животных

и людей, обеспечение тишины

для окружающих в

соответствии с санитарными

нормами, соблюдение

действующих санитарно-

гигиенических и ветеринарных

правил

Постоянно Владельцы животных

9.  Осуществление отлова собак и

кошек, независимо от породы и

назначения (в том числе

имеющих ошейник с номерным

знаком), находящихся на

улицах или в иных

общественных местах без

сопровождающего лица

Постоянно Специализированные

организации по  договорам с

администрациями городских и

сельских поселений,

администрацией Ленинского

муниципального района

10.  Ежегодное проведение

оральной вакцинации диких

плотоядных животных на

территории Ленинского района

Московской области

Ежегодно весной и

осенью

ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление №4»

5

НПД№3377

11.  Организация ежедневного

приёма (включая выходные и

праздничные дни) согласно

графика биоматериала для

проведения исследований на

бешенство в Центре

профилактики бешенства

Московской области

Постоянно Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление №4»

12.  Оборудование площадок для

выгула домашних животных на

территории Ленинского

муниципального района

Московской области

Постоянно Администрация   Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений

13.  Проведение работ по

санитарной очистке

территории и своевременному

вывозу бытовых отходов на

полигоны твёрдых бытовых

отходов, недопущение

создания

несанкционированных свалок

на территории Ленинского

муниципального района

Московской области

Постоянно Администрация Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений  Ленинского

муниципального района,

управляющие компании

жилищно-коммунального

хозяйства, осуществляющие

деятельность на территории

района,

Главное управление

государственного

административно-

технического надзора

Московской области

14.  Проведение дератизационных

мероприятий в местах сбора и

складирования бытовых

отходов, овощехранилищах,

зернохранилищах, садовых

товариществах, дачных

кооперативах, подвальных

помещениях зданий и

сооружений, а также

обеспечение контроля  за

обработкой

дезинфицирующими

средствами контейнеров,

бункеров-накопителей и

контейнерных площадок

Постоянно Управляющие компании

жилищно-коммунального

хозяйства, осуществляющие

деятельность на территории

района,  руководители

организаций всех форм

собственности, Главное

управление государственного

административно-

технического надзора

Московской области, Главное

управление Московской

области «Государственная

жилищная инспекция

Московской области»

III. Лечебно-профилактические мероприятия

15.  Обеспечение контроля за

своевременностью и полнотой

оказания медицинской и

антирабической помощи всем

лицам, обратившимся по

поводу укусов, ослюнения

животными, в соответствии с

нормативными актами по

применению антирабических

препаратов

Постоянно Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области, ГБУЗ МО

«Видновская районная

клиническая больница»,

территориальный отдел

6

НПД№3377

Роспотребнадзора, филиал

ФБУЗ «ЦГЭМО», отдел

государственного

ветеринарного надзора №3

Главного управления

ветеринарии Московской

области, ГБУВ МО
«Территориальное

ветеринарное управление №4»

16.  Обеспечение своевременной

госпитализации людей,

пострадавших от укусов

дикими, больными и

подозрительными по

заболеванию бешенством

животными

Постоянно Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области, ГБУЗ МО

«Видновская районная

клиническая больница»,

территориальный отдел

Роспотребнадзора, филиал

ФБУЗ «ЦГЭМО»

17.  Обеспечение лечебно-

профилактических

учреждений, оказывающих

антирабическую помощь

населению, неснижаемым

запасом иммуноглобулина и

антирабической вакцины

Постоянно Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области,  территориальный

отдел Роспотребнадзора (по

согласованию)

18.  Обеспечение проведения

профилактической

иммунизации против

бешенства лиц,

профессиональная

деятельность которых связана с

риском заражения вирусом

бешенства

Ежегодно Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области, ГБУЗ МО

«Видновская районная

клиническая больница»,

территориальный отдел

Роспотребнадзора (по

согласованию)

IV. Подготовка кадров

19.  Проведение подготовки

медицинских работников

лечебно-профилактических

организаций по вопросам

оказания антирабической

помощи населению

Ежегодно Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области

7

НПД№3377

20.  Проведение подготовки

ветеринарных  специалистов по

вопросам лабораторной

диагностики заболеваний

бешенством животных

Ежегодно Главное управление

ветеринарии Московской

области, ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление №4»

V. Санитарно-просветительная работа

21.  Обеспечение проведения

разъяснительной работы среди

населения о мерах личной и

общественной профилактики

бешенства, тяжелых

последствиях в случае

несвоевременного обращения

за медицинской помощью при

укусах животными, особенно в

очагах заболеваний

бешенством животных

Постоянно Территориальный отдел

Роспотребнадзора, главы

городских и сельских

поселений Ленинского

муниципального района,

администрация Ленинского

муниципального района,

ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление

№4», МУК «Видновская

дирекция киносети», редакция

газеты «Видновские вести»

22.  Освещение мероприятий по

организации пропаганды и

распространения знаний в

области защиты населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций (бешенство на

территории Ленинского

муниципального района).

Информирование населения об

угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных

ситуаций, о мерах

необходимой безопасности

Постоянно Территориальный отдел

Роспотребнадзора,

администрация Ленинского

муниципального района, главы

городских и сельских

поселений Ленинского

муниципального района,
ГБУВ МО «Территориальное

ветеринарное управление

№4», МУК «Видновская

дирекция киносети», редакция

газеты «Видновские вести»

23.  Активизация санитарно-

просветительной работы среди

учащихся

общеобразовательных

учреждений в рамках занятий

по безопасности

жизнедеятельности.

Обеспечение выпуска листовок

по профилактике бешенства

Постоянно Управление образования

администрации Ленинского

муниципального района,

Территориальное управление

координации деятельности

медицинских и

фармацевтических

организаций №12

Министерства

здравоохранения Московской

области, главы городских и

сельских поселений

Ленинского муниципального

района, ГБУВ МО

«Территориальное

ветеринарное управление №4»

8

НПД№3377

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Ленинского муниципального района

от 21.09.2017№3333

Состав

Комиссии по выполнению «Комплексного плана основных мероприятий по

профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории

Ленинского муниципального района на 2017-2020 годы»

Председатель комиссии:

Куканов С.В.– заместитель главы  администрации Ленинского муниципального района

  Члены комиссии:

   1. Дмитрашко В.А. - начальник управления по  территориальной безопасности, ГО и  ЧС

администрации Ленинского муниципального района;

   2. Лебедева Т.Д.  – начальник отдела по сельскому хозяйству и охране окружающей

среды администрации Ленинского муниципального района;

   3.  Квочко С.П.- начальник ГБУВ МО «Территориальное ветеринарное управление №4»;

   4. Беляева Т.В. - заместитель главного государственного санитарного врача в городском

округе Подольск, городском округе Домодедово, Ленинском муниципальном районе.